FS1j4O DO RjO c/YE JVIO
C_11 	JUv7CI(P)L (DE B) DO (PIRlI

gaôinete d' cPresidente

LEI COMPLEMENTAR No 003 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

"Altera a Lei Complernèntar Municipal no 002
de 13 de maio de 2009 que dispoe sobre
Codigo Ambiental do MunicIpio de Barra do
Piral e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuiçöes legais, faz saber que a Càmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
lei:

Art. 1 1  - Os incisos VIII, X e XII do artigo 60 da Lei Complementar Municipal n°: 002 de 13 de
maio de 2009 passam a vigorar corn a seguinte redação, mantida as dernais disposiçoes:

VIII. propor, quando julgar necessário, a realizacão de estudos das alternativas e das possIveis
consequências ambientais de projetos pibIicos ou privados, requisitando aos orgäos federais,
estaduais e municipais, bern como as entidades privadas, informaçOes, notadamente as
indispensáveis a apreciação de Estudos de Impacto Ambiental e respectivos relatôrios (EIA-
RIMA), no caso de obras ou atividades que implique significativamente degradacao ambiental
no MunicIpio.

X. recomendar, mediante representaçao de qualquer ôrgao da municipalidade, a perda ou
restriçào de benefIcios fiscais porventura concedidos pelo Poder Püblico Municipal, em caráter
geral ou condicional, quando for o caso.

XII. propor, através de estudos, projetos e pIanos, a aplicacäo dos recursos do FUMCAM -
Fundo Municipal de Conservação Ambiental.

Art. 20  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposiçoes em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

MA R 't' icioa

Mensagernn°021/GP/2018
Projeto de Lei Complementar n° 002/2018
Autor: Executivo Municipal

cPraça 1'{iLTo cPeçanfia n'07— Centro - arra do cPiraI-R7 UEP 2 7123-020
Tcs.: (24)24439650 a2) 24439673